проект

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  .02.2024

                                                                                                        №

	г. Североуральск

[bookmark: _Hlk155860041][bookmark: _Hlk155859799]Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Североуральского городского округа

	В соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Свердловской области от 20 февраля 2009 года N 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области» Администрация Североуральского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _Hlk155860053]1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Североуральского городского округа (прилагается).
[bookmark: _GoBack]2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 01.03.2024.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа.

Глава
Североуральского городского округа				          С.Н. Миронова

[bookmark: _Hlk155862889]УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Североуральского городского округа
«___» ____  2024 № ___
«Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Североуральского городского округа»

[bookmark: P40][bookmark: _Hlk155862939]Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Североуральского городского округа

Глава 1. Общие положения

1. Настоящим Порядком определяются порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Североуральского городского округа (далее - Администрация), порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы, а также порядок подготовки и оформления заключений по результатам проведения антикоррупционной экспертизы.
2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
3. Институтами гражданского общества и гражданами Российской Федерации может быть проведена независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.
4. Нормативные правовые акты, а также проекты нормативных правовых актов направляются в прокуратуру города Североуральска в сроки, установленные соответствующим соглашением о взаимодействии либо требованием прокуратуры города Североуральска.

Глава 2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов

5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится юридической службой Администрации по поручению Главы Североуральского городского округа.
6. При проведении антикоррупционной экспертизы осуществляется направленный на выявление коррупциогенных факторов анализ норм права, содержащихся в нормативных правовых актах, включающий оценку предмета правового регулирования анализируемого нормативного правового акта, его целей и задач.
7. В ходе проведения антикоррупционной экспертизы анализу подвергается каждая правовая норма нормативного правового акта, которая исследуется для выявления коррупциогенных факторов.
8. Результатом проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов является вывод о наличии или об отсутствии в нормативных правовых актах коррупциогенных факторов.

Глава 3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов

9. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов осуществляется юридической службой Администрации при проведении правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов.
[bookmark: _Hlk155864924]10. Структурное подразделение (отраслевой, функциональный орган) Администрации, являющееся разработчиком проекта нормативного правового акта (далее - разработчик), при направлении на согласование в юридическую службу проекта нормативного правового акта прикладывает к проекту графическое изображения снимка экрана («скриншот») страницы официального сайта Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт), подтверждающего размещение проекта нормативного правового акта на официальном сайте в подразделе «Антикоррупционная экспертиза» раздела «Противодействие коррупции» в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы.
11. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в сроки, установленные для проведения правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов.
12. При проведении антикоррупционной экспертизы осуществляется направленный на выявление коррупциогенных факторов анализ норм права, содержащихся в проекте нормативного правового акта, включающий оценку предмета правового регулирования проекта нормативного правового акта, его целей и задач.
13. В ходе проведения антикоррупционной экспертизы анализу подвергается каждая правовая норма проекта нормативного правового акта, которая исследуется для выявления коррупциогенных факторов.
14. Результатом проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта является вывод о наличии или об отсутствии в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов.

Глава 4. Порядок подготовки и оформления заключений

15. В случае если по результатам проведения антикоррупционной экспертизы в нормативных правовых актах, проектах нормативных правовых актов выявлены коррупциогенные факторы подготавливается заключение по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
16. В случае если по результатам проведенной антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы не выявлены, заключение не подготавливается, на листе согласования либо в системе электронного документооборота делается отметка «Антикоррупционная экспертиза проведена, коррупциогенные факторы не выявлены».
17. В случае выявления коррупциогенных факторов в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы указывается структурный элемент нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта и коррупциогенные факторы, которые в нем содержатся. При этом приводится обоснование выявления каждого из коррупциогенных факторов и рекомендации по его устранению.
18. Заключение, содержащее результаты антикоррупционной экспертизы, в случае выявления в нем коррупциогенных факторов, направляется разработчику соответствующего проекта нормативного правового акта для устранения выявленных коррупциогенных факторов.
19. В случае несогласия разработчика с результатами антикоррупционной экспертизы проект нормативного правового акта вносится на рассмотрение Главе Североуральского городского округа с приложением письменного возражения разработчика на заключение.
20. Заключение, содержащее результаты антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта, в случае выявления в нем коррупциогенных факторов, направляется в структурное подразделение (отраслевой, функциональный орган) Администрации, являющееся разработчиком проекта, с предложениями о внесении изменений в нормативный правовой акт с целью устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Глава 5. Независимая антикоррупционная экспертиза

21. Независимая антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов на проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в инициативном порядке за счет собственных средств.
22. В отношении проектов нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, сведения конфиденциального характера или персональные сведения в случае отсутствия согласия субъекта персональных данных об их разглашении, независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.
23. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта разработчик осуществляет действия, необходимые для размещения его на официальном сайте Администрации в подразделе «Антикоррупционная экспертиза» раздела «Противодействие коррупции». Одновременно с проектом нормативного правового акта размещается информация об адресе электронной почты Администрации, на который направляется заключение по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы.
24. Проекты нормативных правовых актов размещаются на официальном сайте Администрации для проведения независимой антикоррупционной экспертизы не менее чем на 7 дней.
25. По результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы на адрес электронной почты Администрации направляется заключение, подписанное лицом, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу.
26. В заключении по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы должны быть отражены выявленные в проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
27. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком, а также юридической службой Администрации в тридцатидневный срок со дня его получения. Лицу, проводившему независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Приложение
к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Североуральского городского округа

ФОРМА

[bookmark: P97]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы
нормативного правового акта/проекта
нормативного правового акта Администрации
Североуральского городского округа

В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля  2009 года N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Администрации Североуральского городского округа «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Североуральского городского округа» проведена антикоррупционная экспертиза нормативного правового   акта/проекта   нормативного   правового акта Администрации  Североуральского городского округа
______________________________________________________________________
(дата, номер и наименование нормативного правового акта/
проекта нормативного правового акта Администрации
Североуральского городского округа)

(далее - нормативный правовой акт/проект нормативного правового акта) в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
По результатам проведенной антикоррупционной экспертизы выявлены следующие коррупциогенные факторы:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указывается структурный элемент нормативного правового
акта/проекта нормативного правового акта, коррупциогенные факторы, которые в нем содержатся, приводится обоснование выявления каждого
из коррупциогенных факторов и предложения по их устранению).

Должность                                                                    инициалы, фамилия